
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  19  del   12.02.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI URGENTI DI RIMOZIONE MUFFA E TINTEGGIATURA CUCINA E DISPENSA
SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE: APPROVAZIONE PREVENTIVO  ED IMPEGNO DI
SPESA
CIG: Z4B3099D19  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
-con Decreto Sindacale n.04 del 04.01.2021 prot. 126, il Sindaco conferiva  all'Arch.  Carbone
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni;

l'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio 5° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino
l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 19.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo
2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 14.10.2020, è approvato il “PDO anno 2020 –
Piano della Performance Esercizio 2020;
con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale di previsione
per l'esercizio finanziario 2020;

-con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  12.01.2021  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio  2021,  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2021,  sono  state  assegnate  ai
singoli Responsabili di posizione organizzativa le risorse finanziarie per l'ordinaria gestione dei
servizi comunali, secondo le modalità previste dall'art.163 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che:
- con nota prot. 3158 del 09.02.2021 la soc. CIRFOOD Area Centro Sud, trasmette verbale
d'ispezione da parte della ASL di Pescara recante richiesta di intervento urgente di rimozione
tracce di umidità presenti sulle pareti dei locali cucina e dispensa della scuola Elementare di
Vallemare;
- l'intervento riveste carattere di urgenza in quanto finalizzato all'uso dei locali secondo le
prescritte norme d'igiene e sicurezza;
- ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'appalto non è stato suddiviso  in  lotti
per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa.

Ritenuto:
- che il fine che si intende perseguire con  il  contratto  è  quello  di  ottenere  i  lavori  in  oggetto  con
urgenza al fine di consentire l'uso dei locali secondo le prescritte norme di igiene e sicurezza;
- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori;
- che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all'art. 3 comma 1 lett. dddddd) del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 107 del 12/02/2021 - Pagina 1 di 5



- che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera a),  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  si
seguirà la procedura dell'affidamento diretto;
- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i.;

Preso atto che l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

Atteso  che  la  spesa  per  l'erogazione  del  corso  a  carico  dell'Ente  è  stata  calcolata
presuntivamente in € 1.000,00 IVA compresa; 

Visto che  all'uopo è stata inoltrata la richiesta di disponibilità ad effettuare il servizio richiesto,  ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), nei confronti della  ditta IMPRESA PITTORI MIRABILIO  s.n.c.
P.IVA 01851820686;
 
Vista  l'offerta  pervenuta  al  protocollo  comunale  in  data  11.02.2021  al  n.  3346,  recante  un
corrispettivo pari ad € 550,00 oltre Iva per complessivi € 671,00;  

Ritenuto  possibile  affidare  l'appalto  sopra  specificato  alla  ditta   IMPRESA PITTORI MIRABILIO
s.n.c. P.IVA 01851820686,  in  quanto  trattasi  di  ditta  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale
previsti  dalla  normativa  vigente  per  la  realizzazione  delle  prestazioni  oggetto  di  offerta,  che  ha
offerto di fornire la prestazione alle condizioni ritenute congrue dal RUP.

Dato atto che:
- a norma dell'art. 163 comma 2 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i. “Nel caso in cui il bilancio di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,
o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo,
di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
- a norma dell'art. 163 comma 5 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i. “Nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”
- la spesa di che trattasi non è frazionabile in dodicesimi e inerisce la formazione obbligatoria per
legge del personale comunale;

Atteso  che  la  spesa  per  l'esecuzione  dei  LAVORI  URGENTI  DI  RIMOZIONE  MUFFA  E
TINTEGGIATURA CUCINA  E DISPENSA SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE di € 550,00 oltre IVA per
complessivi  €  671,00  trova  copertura  in  bilancio  al  capitolo  361/0/2021,  nel  pieno  rispetto  di
quanto  previsto  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  12.01.2021  e  secondo  le  modalità
previste dall'art.163 del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 107 del 12/02/2021 - Pagina 2 di 5



Verificato il possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nonché  dei
requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83  della  medesima  norma  sopra  richiamata,
documentazione in atti ed in conformità a quanto disposto dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate
al D.L. 56/2017, per gli importi fino a € 5.000,00;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l'Ing. Jr. Scipione Giancarlo;

Rilevato che:
-Con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  91  del  19.08.2020  è  stato  approvato  il  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022;

il presente procedimento risulta mappato a rischio altissimo;
È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento
finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e
8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del
04.02.2014.

Considerato che:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e  la  repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica  amministrazione  di  cui  alla  Legge  del  6  novembre
2012 n. 190, come da dichiarazione in atti;
- all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di  quanto  dispone  l'art.  147  bis
del D. Lgs. 267/2000.

Dato atto che il visto di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.  151,  comma 4  del  D.lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- i commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover
definitivamente assumere l'impegno di spesa di cui sopra;

                                                               DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  per  “Lavori
urgenti  di  rimozione  muffa  e  tinteggiatura  pareti  cucina  e  dispensa  scuola  elementare  di
Vallemare”;

3) di far assumere  alla presente determinazione il valore di “determinazione a  contrattare”,  con
affidamento diretto, a termini 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3) di affidare, per quanto in  premessa  riportato,  alla  ditta  IMPRESA PITTORI MIRABILIO  s.n.c.
P.IVA 01851820686, l'appalto relativo ai lavori sopra specificati, per la somma di € 550,00 oltre IVA
al 22% per complessivi € 671,00;       
   
4) di impegnare in favore della Ditta IMPRESA PITTORI MIRABILIO s.n.c. P.IVA 01851820686, la
somma  di  €  550,00  oltre  IVA  al  22%,  complessivi  €  671,00  sul  capitolo  361/0  del  redigendo
Bilancio 2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 107 del 12/02/2021 - Pagina 3 di 5



5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall' ANAC il codice CIG: Z4B3099D19;

7)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento viene individuato nella persona l'Ing. Jr. Scipione Giancarlo;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

9) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento,
- al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      SCIPIONE GIANCARLO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CARBONE VINCENZA CINZIA NI 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  12/02/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 107 del 12/02/2021 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

25.03.2021

N.  19  DEL 12.02.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

12/02/2021

CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 107 del 12/02/2021 - Pagina 5 di 5




